
 
 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

 
 
 
X  ORIGINALE   COPIA   N. 03  Data 04.02.2016 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DEFINIZIONE TRANSATTIVA DEI 

SINISTRI 
  

 
 
L’anno duemilasedici, il giorno quattro, del mese di Febbraio, alle ore 17,12, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 
N/ro 

d’ 
ord. 

 

 
 

Cognome e  Nome 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

 
      Migliarese Mario 
      Tuccio Giuseppe 
      Venuto Isabella  
      Lucia Francesco         
      Voci Giovanni  
      Russo Antonio 
      Urzino Paolo 
      Fiorentino Maria Assunta 
      Tuccio Tiziana 
      Candelieri Saverio 
      Totino Roberto 
      Gerace Francesco 
      Fulginiti Umberto 
 
 

 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
 

 
 
 
 
 
 

 
           Presenti n. 13                                                                                       Assenti n. 0 
 

Assiste il Segretario Comunale Avv. Carmela Chiellino. 

 
Il SINDACO Presidente, premesso che, essendo il numero dei consiglieri presenti di 13 su n. 13 consiglieri 
assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, a termine dell’art. 12 dello Statuto Comunale, dichiara 
aperta la seduta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

-  si rende opportuno disciplinare in maniera più circoscritta le ipotesi nelle quali è possibile transigere 
le richieste di risarcimento danni derivanti da sinistri stradali, il procedimento per la definizione della 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 



transazione nonché le competenze degli uffici comunali; 
- È opportuno, altresì disciplinare le transazione le cui vertenze, aventi ad oggetto il risarcimento dei 

danni subiti da autovetture, autocarri, motocicli, o altra tipologia di veicoli a motore e non, causati 
dalla mancata od incompleta manutenzione delle strade comunali, sulla base del criterio della quasi 
soccombenza e della conseguente condanna dell’amministrazione comunale al pagamento delle 
spese di giudizio; 

- Possono, altresì, essere  definite, transattivamente, le vertenze aventi ad oggetto danni arrecati a 
persone, qualificabili come lesioni personali di entità contenuta; 
Visto l’art.114, comma 2, della Costituzione che ha riconosciuto rilevanza costituzionale che ha 
riconosciuto rilevanza costituzionale agli Statuti di comuni, provincie e città metropolitane e l’art.117, 
comma 6 della Costituzione che ha stabilito che gli enti locali hanno potestà regolamentare in 
ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite;  
 

Visti gli articoli 114, 117 comma 6 e 118 commi 1 e 4 della Costituzione; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 

      Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto legislativo 267/2000; 
 
      Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
 
Sentita la relazione del Vice Sindaco Giuseppe TUCC IO: “Il regolamento è nato dallo studio dei problemi 
che abbiamo riscontrato sul territorio in questi primi anni di amministrazione, ovvero dei sinistri da cattiva 
manutenzione delle strade..Vogliamo consentire l’effettivo controllo delle scelte operate. Abbiamo messo dei 
criteri molto chiari e trasparenti. Sappiamo per gli orientamenti giurisprudenziali questo tipo di danno è 
danno da incuria, quindi possibile soccombenza degli enti nella maggior parte dei casi. Abbiamo previsto 
scadenze puntuali per scongiurare ritardi e perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza oltre che di 
economicità dell’attività amministrativa”. 
Consigliere Roberto Totino : “da una disamina del regolamento per quanto attiene ai principi di massima 
saremmo d’accordo. Saremmo d’accordo in quanto abbiamo già avuto modo di esprimerci sulla necessità di 
limitare le controversie. Tutto ciò pero’ a mio modo di vedere avrebbe dovuto avere un nostro maggiore 
coinvolgimento perché noi abbiamo previsto questo intervento  nel nostro programma elettorale. Secondo 
noi ci sono poi dei punti del regolamento avremmo potuto modificare. Ad esempio l’incidenza dei sinistri sulle 
cose è basso. Relativamente al preventivo limitato a due ditte, noi avremmo ritenuto il numero esiguo. 
Ancora il tetto fissato per il risarcimento dei danni alle persone ci sembra elevato. Da una ricerca effettuata 
la media dei casi prevede un tetto massimo di 1500,00 euro. Pensavamo quindi fosse più corretta la 
costituzione di una commissione consiliare in seno alla quale approntare il regolamento e per dare il nostro 
contributo, per questo chiediamo il ritiro del punto posto all’o.d.g., per consentire, come detto, di dare il 
nostro contributo” 
Consigliere Saverio Candelieri :”il ruolo della giunta rispetto alla proposta transattiva rispetto al diniego da 
parte del responsabile dell’area. Secondo noi anche se c’è il diniego del responsabile la giunta dovrebbe 
comunque prendere atto e decidere eventualmente di aderire alla transazione, proprio per evitare il 
proliferare dei giudizi”. 
Vice Sindaco Giuseppe TUCCIO  La costituzione di una commissione consiliare ci sembra eccessiva. Noi 
abbiamo limitato il risarcimento alle lesioni micro permanenti, abbiamo previsto una perizia medico legale. 
Per quanto riguarda il preventivo si ha solo nel caso in cui il danneggiato non voglia procedere con la 
riparazione, altrimenti il documento necessario è la fattura. Per quanto riguarda l’intervento della giunta, è 
stato previsto in linea con le norme procedurali. La giunta non può entrare nel merito perché il responsabile 
del servizio, attraverso il regolamento ha gli elementi per valutare. 
Consigliere Saverio  Candelieri   “ la giunta secondo me dovrebbe entrare nel merito nel caso di diniego del 
responsabile del servizio”. 
Consigliere Francesco Lucia . “Il principio è quello della separazione delle competenze. Il parere del 
tecnico sarebbe sempre necessario e se l’istruttoria fatta secondo regolamento  e non ci sono i termini per la  
transazione, la giunta non potrebbe modificare ciò”.  
Consigliere Saverio  Candelieri   “ noi chiediamo il rinvio”  
 
Il sindaco passa alla votazione sulla proposta di rinvio della minoranza che ottiene il seguente esito: 
Favorevoli quattro  ( Candelieri-Totino-Gerace-Fulginiti) contrari nove  astenuti  nessuno  
 
Essendo stata respinta la proposta di rinvio si pas sa alla votazione per l’approvazione del 
regolamento che ottiene  9 voti favorevoli e n°4 as tenuti ( Candelieri-Totino-Gerace-Fulginiti) 
nessuno contrari, per l’effetto il Consiglio  
 

DELIBERA 



 
 
Di approvare  per le ragioni espresse in premessa il "Regolamento per la definizione transattiva dei sinistri" 
composto da n.6 articoli riportato nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      Il Segretario                                                                                              Il Sindaco 

Avv. Carmela Chiellino                                                                      Mario Migliarese 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 
124 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto lgs. 
267/2000, viene pubblicata all’Albo 
Pretorio per quindici giorni   consecutivi 
decorrenti dal 16/02/2016  al 02/03/2016 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 
Sig.ra Rosaria Fabbio 

 
 
 

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva 
/___/  il  _________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del decreto lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, trascorso il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione. 
/___/  il   _________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile. 

 
IL SEGRETARIO 

 
 


